¹⁴ Cfr. H. Bresc, *Arabi per lingua ed ebrei per religione*, Messina, 2000, p. 118

¹⁵ L. Sciascia, *Il bagno di madama*...p. 163.

¹⁶ M. Krasner, *La comunità ebraica palermitana nel XV secolo*, tesi di dottorato, Università di Tel Aviv, anno accademico 2002, p. 97.

¹⁷ Moise Chetibi donava al Cuyno, « quendam fundacum seu quoddam pecium casaciate vocatum et appellatum lu bagnu di Liuni iuxta cortile sacre mansionis quod habet ad incensum Cuxi Ischinelli et Busa Phaccariuciu et alii et secus tabernam Sabeti Cusintinu prope etiam cortile de Bictuni et alias confines cum duobus introytibus cortibus et seniis et aliis iuribus et pertinenciis censitum magistro Moysi in tarenis viginti quattuor annuatim ». Archivio di Stato di Messina, *Notai defunti*, Not. T. de Andriolo, reg. 2, 19 Agosto 1418.

¹⁸ V. Di Giovanni, *Divisione etnografica*...p.19.

¹⁹ T. et M. Metzger, *La vie juive*...p. 76.

²⁰ I. Abraham, *Jewish life in the middle ages*, London,1932, p. 89

²¹ Cfr. N. Avigad, *Gerusalemme. Archeologia della città santa*, Roma, 1986, p. 109-116.

²² C. Tasca, *Gli ebrei in Sardegna nel XIV secolo*, Cagliari, 1992, p. 628.

²³ Cfr. S. D. Goitein, *A mediterranean society*, Berkeley-Los Angeles-London, 1978, p. 343.

²⁴ Biblioteca Comunale di Sciacca, *Libro Rosso*, XIII. Vi si legge: « judei saraceni et alii infideles in die solim veneris predittis balneis balneari possint lavari omnibus aliis diebus edomade eis interdictis nisi aliqua infirmitatis vel necessitatis causa ».

²⁵ G. Di Giovanni, *L'ebraismo...* p. 152

²⁶ Ibidem. Il sovrano riconosce la necessità per gli ebrei di disporre di bagni « pi mundificacioni di loro fimmini» e concede «locum et lavatorium consuetum in quo eorum mulieres mundificari hactenus consueverunt ».

²⁷ M. Gaudio, *La comunità ebraica di Catania nei secoli XIV e XV*, Catania, 1974, p. 34.

²⁸ A. Scandaliato, *La giudecca di Caltabellotta nel XV secolo*, in *La Fardelliana*, Trapani, 12, 1993, p. III.

²⁹ La lettera è trascritta e tradotta in N. Scalisi, *Gregorio Magno e le comunità ebraiche di Sicilia*, Palermo, 1991, p. 70-71.

³⁰ Il documento è trascritto in F. Cantera Burgos, *Sinagogas españolas*, Madrid, 1984, p. 223.

³¹ Arxiu historic de Girona, *notaria*, 8, vol. 98, f. 141, notari Pere Escuder, manual dels ays 1491-1492. Nel documento gentilmente segnalatomi dalla dott.ssa Silvia Planas, si legge: « Et quia nos nomine dicte aljame tenemus et possidemus pro puro, libero et francho alodio quasdam domos vocatas les scoles dicte aljame judeorum, et de les dones judearum Gerunde, ad faciendum officium iuxta ritum judeorum, et hospitalis et balneorum situs intus callum judaicum dicte civitatis Gerunde... quia non possimus recedere a dominio dicti regis nisi solutis primitiis debitis...ea propter deliberavimus dictas domos sive scolam, hospitale, balnea, insimul unitas precio subscripto vendere ».